
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 мая 2020 года                                     № 55  
с.Калтай

О  внесении  изменений  в  постановление
Администрации  Калтайского  сельского
поселения  №108  от  02.06.2016  года  «Об
утверждении  Порядка  исполнения  решения  о
применении бюджетных мер принуждения»

Во исполнение статей 306.2,  306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и
приведения  нормативно-правового  акта  в  соответствие  с  действующим
законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  следующие  изменения  в  постановление  Администрации  Калтайского

сельского  поселения  №108  от  02.06.2016  года  «Об  утверждении  Порядка  исполнения

решения о применении бюджетных мер принуждения»:

1.1. Приложение к Постановлению Администрации Калтайского сельского поселе-

ния №108 от 02.06.2016 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселе-

ние» в сети Интернет (http://www.kaltai.ru).

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                             З.В. Мирошникова

1

http://www.kaltai.ru/


Приложение к постановлению 
Администрации Калтайского сельского поселения 

от 12.05.2020 №55

ПОРЯДОК 
ИСПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ 

МЕР ПРИНУЖДЕНИЯ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает   единые правила исполнения решения   Ад-

министрации Калтайского сельского поселения (далее – администрация) о применении
бюджетной меры принуждения за совершение бюджетного нарушения  в отношении глав-
ных  распорядителей  бюджетных  средств,  распорядителей  бюджетных  средств,  полу-
чателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных адми-
нистраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее - решение
о применении бюджетных мер принуждения).

1.2. В настоящем Порядке под бюджетным нарушением признается совершенное в
нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных пра-
вовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на
основании которых предоставляются средства из бюджета муниципального образования
«Калтайское сельское поселение», действие (бездействие) финансового органа, главного
распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств, главного администрато-
ра  доходов  бюджета,  главного  администратора  источников  финансирования  дефицита
бюджета  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  (нарушители
бюджетного законодательства), которому предоставлены средства из бюджета поселения,
за совершение которого предусмотрено применение бюджетных мер принуждения.

1.3. Нецелевым использованием бюджетных средств бюджета муниципального обра-
зования «Калтайское сельское поселение» признаются направление средств бюджета по-
селения и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или
частично  целям,  определенным  решением  Совета  Калтайского  сельского  поселения  о
бюджете,  сводной  бюджетной  росписью,  бюджетной  росписью,  бюджетной  сметой,
договором  (соглашением)  либо  иным документом,  являющимся  правовым основанием
предоставления указанных средств.

1.4.  Применение  к  нарушителям  бюджетного  законодательства  бюджетной  меры
принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулиру-
ющих бюджетные правоотношения, а также не освобождает его должностных лиц при на-
личии  соответствующих  оснований  от  ответственности,  предусмотренной
законодательством Российской Федерации.

1.5.  Финансовый  отдел  или  соответствующий  главный  распорядитель  средств
бюджета Калтайского сельского поселения в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения
фактов  нецелевого  использования  бюджетных  средств,  нарушения  условий  договора
бюджетного кредита, условий предоставления межбюджетного трансферта, превышения
предельных значений дефицита бюджета Калтайского сельского поселения, установлен-
ных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, превышения пре-
дельного объема муниципального долга, установленного статьей 107 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, направляет руководителю органа муниципального финансового
контроля сообщение о факте бюджетного нарушения по форме согласно Приложению 1 к
настоящему Порядку, с целью выдачи уведомления о применении бюджетных мер при-
нуждения.

2. Бюджетные меры принуждения
2



 2.1. К нарушителям бюджетного законодательства могут быть применены следу-
ющие бюджетные меры принуждения:

2.1.1. бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из бюджета Калтай-
ского сельского поселения другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

2.1.2. бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, предоставлен-
ными из  бюджета  Калтайского сельского  поселения  другому бюджету бюджетной си-
стемы Российской Федерации;

2.1.3. бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств бюджета;
2.1.4.  приостановление (сокращение)  предоставления межбюджетных трансфертов

(за исключением субвенций);
2.2. Решение о бесспорном взыскании суммы средств бюджетного кредита, принима-

ется финансовым органом в следующих случаях и размерах:
2.2.1.  нецелевого  использования  средств  бюджетного  кредита  в  размере  суммы

средств, использованных не по целевому назначению;
2.2.2.  невозврата либо несвоевременного возврата средств бюджетного кредита,  в

установленный срок, в размере суммы непогашенных остатков бюджетного кредита;
2.2.3. нарушения условий предоставления бюджетного кредита, если это действие не

связано с нецелевым использованием бюджетных средств, в размере суммы средств, ис-
пользованных с нарушением условий предоставления бюджетного кредита.

2.3. Решение  о  бесспорном  взыскании  суммы  платы  за  пользование  средствами
бюджетного кредита, принимается в следующих случаях и размерах:

2.3.1.  нецелевого использования бюджетных кредитов, в размере суммы платы за
пользование средствами бюджетного кредита, начисленного на день принятия решения о
применении бюджетной меры принуждения;

2.3.2. не перечисления либо несвоевременного перечисления платы за пользование
средствами  бюджетного  кредита,  в  размере  суммы  платы  за  пользование  средствами
бюджетного кредита, начисленного на день принятия решения о применении бюджетной
меры принуждения;

2.3.3. нарушения условий предоставления бюджетного кредита, если это действие не
связано  с  нецелевым использованием  бюджетных  средств,  в  размере  суммы платы за
пользование средствами бюджетного кредита, начисленного на день принятия решения о
применении бюджетной меры принуждения.

2.4.  Решение о бесспорном взыскании пеней за несвоевременный возврат средств
бюджетного кредита принимается     в следующих случаях и размерах:  

2.4.1.  невозврата либо несвоевременного возврата бюджетного кредита,  в размере
одной трехсотой действующей ключевой ставки Центрального банка Российской Федера-
ции за каждый день просрочки на сумму непогашенного остатка бюджетного кредита, на-
численного на день принятия финансовым органом решения о применении бюджетной
меры принуждения;

2.4.2. не перечисления либо несвоевременного перечисления платы за пользование
средствами бюджетного кредита, в размере одной трехсотой действующей ключевой став-
ки Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки на сумму не-
погашенного остатка платы за пользование бюджетным кредитом, начисленного на день
принятия финансовым органом решения о применении бюджетной меры принуждения.

2.5  .   Решение о бесспорном взыскании суммы средств межбюджетного трансферта,  
принимается  Финансовым  органом,  если  нарушителем  бюджетного  законодательства
совершено повторное однородное бюджетное нарушение, которое невозможно устранить,
в следующих случаях и размерах:

2.5.1.  нецелевого  использования  средств  межбюджетного  трансферта, в  размере
суммы средств, использованных не по целевому назначению;

2.5.2 нарушения условий предоставления межбюджетных трансфертов, если это дей-
ствие  не  связано  с  нецелевым использованием  бюджетных  средств,  в  размере  суммы

3



средств, использованных с нарушением условий предоставления межбюджетных транс-
фертов.

2.6.   Решение о сокращении предоставления межбюджетных трансфертов   (за исклю-
чением субвенций) принимается  Финансовым органом,  если нарушителем бюджетного
законодательства впервые совершено бюджетное нарушение, которое невозможно устра-
нить, в следующих случаях и размерах:

2.6.1. нецелевого использования средств межбюджетного трансферта, имеющий це-
левое назначение, в размере суммы средств, использованных не по целевому назначению;

2.6.2.  нецелевого  использования  средств  бюджетного  кредита  в  размере  суммы
средств, использованных не по целевому назначению, платы за пользование бюджетным
кредитом и пени за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита;

2.6.3.  нарушения  условий  предоставления  межбюджетных  трансфертов,  если  это
действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств, в размере суммы
средств, использованных с нарушением условий предоставления межбюджетных транс-
фертов;

2.6.4. превышения предельных значений дефицита бюджета Калтайского сельского
поселения,  установленных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, в размере суммы средств, превышающих предельные значения дефицита бюдже-
та Калтайского сельского поселения;

2.6.5. превышения предельного объема муниципального долга, установленного ста-
тьей  107  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  в  размере  суммы средств,  пре-
вышающих предельный объем муниципального долга.

2.7. Решение о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов (за ис-
ключением субвенций)  принимается  финансовым органом,  если нарушителем бюджет-
ного законодательства совершено бюджетное нарушение, которое возможно устранить в
течение финансового года, в следующих случаях и размерах:

2.7.1. нецелевого использования средств межбюджетного трансферта, имеющих це-
левое назначение, в размере суммы средств, использованных не по целевому назначению;

2.7.2.  нецелевого  использования  средств  бюджетного  кредита  в  размере  суммы
средств, использованных не по целевому назначению, платы за пользование бюджетным
кредитом и пени за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита;

2.7.3.  невозврата либо несвоевременного возврата бюджетного кредита,  в размере
суммы непогашенных остатков бюджетного кредита;

2.7.4. не перечисления либо несвоевременного перечисления платы за пользование
средствами бюджетного кредита, в размере суммы непогашенного остатка платы за поль-
зование средствами бюджетного кредита,  начисленного на  день принятия финансовым
органом решения о применении бюджетной меры принуждения.

2.7.5. нарушения условий предоставления бюджетного кредита, если это действие не
связано с нецелевым использованием бюджетных средств, в размере суммы средств, ис-
пользованных с нарушением условий предоставления бюджетного кредита;

2.7.6.  нарушения  условий  предоставления  межбюджетных  трансфертов,  если  это
действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств, в размере суммы
средств, использованных с нарушением условий предоставления межбюджетных транс-
фертов;

2.7.7. превышения предельных значений дефицита бюджета поселения, установлен-
ных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в размере суммы
средств, превышающих предельные значения дефицита бюджета поселения;

2.7.8.  превышения предельного объема муниципального долга, установленного ста-
тьей  107  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  в  размере  суммы средств,  пре-
вышающих предельный объем муниципального долга.

3. Порядок принятия и исполнения
4



решения о применении бюджетных мер принуждения
 
3.1. Бюджетные меры принуждения за совершение бюджетного нарушения применя-

ется финансовым органом на основании уведомлений о применении бюджетных мер при-
нуждения, поступивших, от органов финансового контроля Калтайского сельского поселе-
ния.

3.2. Уведомления о применении бюджетных мер принуждений регистрируются в те-
чение двух рабочих дней со дня их поступления в финансовый орган в журнале регистра-
ции уведомлений по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку.

3.3. При выявлении в ходе контрольного мероприятия бюджетных нарушений, орган
внешнего муниципального финансового контроля направляет не позднее 30 календарных
дней со дня окончания контрольного мероприятия уведомление о применении бюджетных
мер принуждения финансовому органу, а копию такого уведомления - участнику бюджет-
ного процесса, в отношении которого проводилось данное контрольное мероприятие.

3.4.  В случае  неустранения бюджетного нарушения,  указанного в  представлении,
орган  внутреннего  муниципального  финансового  контроля  направляет  в  срок,  не  пре-
вышающий  30  календарных  дней  со  дня  окончания  срока  исполнения  представления,
уведомление о применении бюджетных мер принуждения финансовому органу, а копию
такого уведомления - участнику бюджетного процесса, в отношении которого проводи-
лась проверка (ревизия).

3.5.  По  запросу  финансового  органа  об  уточнении  сведений,  содержащихся  в
уведомлении  о  применении  бюджетных мер  принуждения,  орган  муниципального  фи-
нансового контроля вправе направить в  финансовый орган уведомление о применении
бюджетных  мер  принуждения,  содержащее  уточненные  сведения,  в  срок,  не  пре-
вышающий 30 календарных дней со дня получения запроса.

3.6. Решение о применении бюджетных мер принуждения, подлежит принятию в те-
чение 30 календарных дней после получения финансовым органом уведомления о приме-
нении бюджетных мер принуждения или уведомления о применении бюджетных мер при-
нуждения, содержащего уточненные сведения, и исполнению в срок до одного года со дня
принятия указанного решения.

По  решению  финансового  органа  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» срок исполнения бюджетной меры принуждения, указанный в абзаце
первом настоящего пункта, может быть продлен в случаях и на условиях, установленных
соответствующим финансовым органом в соответствии с общими требованиями, опреде-
ленными Правительством Российской Федерации.

3.7. Финансовый орган муниципального образования «Калтайское сельское поселе-
ние», принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, решения об изме-
нении (отмене) указанных решений или решения об отказе в применении бюджетных мер
принуждения в случаях и  порядке, установленных Правительством Российской Федера-
ции, а также направляют решения о применении бюджетных мер принуждения, решения
об изменении (отмене) указанных решений финансовому органу муниципального образо-
вания, копии соответствующих решений - органам муниципального финансового контро-
ля и объектам контроля, указанным в решениях о применении бюджетных мер принужде-
ния.

3.8.  На основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения фи-
нансовый орган готовит решение о применении бюджетной меры принуждения в форме
распоряжения по форме  согласно приложению № 3 к настоящему порядку.

3.9.  Решение  о  применении  бюджетных  мер  принуждения  должно  содержать
информацию о бюджетном нарушении, указанном в уведомлении о применении бюджет-
ных мер принуждения, объекте контроля, совершившем бюджетное нарушение, бюджет-
ной мере принуждения и сроках ее исполнения.

5

consultantplus://offline/ref=7367391D50E9F68848F01073F7AAAA98FBE4736C78809595A6CCEAE9B107CC9594D7C0DC8F205DFDFC486DE59679CAEB2ABAE930F83B59E7UFF4F
consultantplus://offline/ref=7367391D50E9F68848F01073F7AAAA98FBE4736E79869595A6CCEAE9B107CC9594D7C0DC8F205DFDFC486DE59679CAEB2ABAE930F83B59E7UFF4F
consultantplus://offline/ref=7367391D50E9F68848F01073F7AAAA98FBE37E6A77839595A6CCEAE9B107CC9594D7C0DC8F205DFCF4486DE59679CAEB2ABAE930F83B59E7UFF4F


3.10. Финансовый орган в целях принятия решения о применении бюджетных мер
принуждения или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения вправе
направить органу муниципального финансового контроля запрос об уточнении сведений,
содержащихся в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, в течение 30
календарных дней после его получения.

3.11. Финансовый орган муниципального образования, исполняют решение о приме-
нении бюджетных мер принуждения, решение об изменении (отмене) указанного решения
в установленном финансовым органом муниципального образования, порядке исполнения
решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене)
указанных решений.

Приложение 1
к Порядку исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ №___
6

consultantplus://offline/ref=7367391D50E9F68848F01073F7AAAA98FBE3726379869595A6CCEAE9B107CC9594D7C0DC8F205DFCF5486DE59679CAEB2ABAE930F83B59E7UFF4F


о применении бюджетных мер принуждения
 
от _________________20___ г.
 
 
            На основании акта проверки (ревизии) от «___»_________ 20____г. №______ в от-
ношении ________________________________________
                                (полное наименование объекта контроля)
установлено: _____________________________________________________
(излагаются обстоятельства совершенного нарушения бюджетного законодательства Рос-
сийской Федерации)
        В соответствии со статьей _________ Бюджетного кодекса Российской Федерации за
допущенные нарушения предлагаю:

1. Взыскать средства бюджета поселения в сумме __________________
_____________________________________________________________
(цифрами и прописью)
В бесспорном порядке со счета №_________________________________
                                                    (реквизиты счета получателя средств бюджета поселения)
В ________________________________________________________________________
БИК ___________________________, ИНН_________________________,
Юридический адрес: __________________________________________
                                                                      (Индекс, почтовый адрес)

2.  Приостановить  предоставление  межбюджетных  трансфертов  (за  исключением
субвенций) из бюджета поселения______________________________________
(наименование получателя межбюджетных трансфертов)
в сумме_______________________________________________________
(цифрами и прописью)
3.Сократить предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из
бюджета поселения ____________________
______________________________________________________________
(наименование получателя межбюджетных трансфертов)
в сумме_______________________________________________________
(цифрами и прописью)
Должностное лицо финансового органа, осуществляющего полномочия по внутреннему
муниципальному финансовому контролю.
 
___________________________ (Ф.И.О.) _________________(подпись)

Приложение 2 
к Порядку исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения
 

 
 

7



 
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ
О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ МЕР ПРИНУЖДЕНИЯ

 
 

№

П/П

 
Номер и

дата
уведомле-
ния о при-
менении
бюджет-
ных мер

принужде-
ния

 
Наименова-
ние органа

фи-
нансового
контроля

 
Наименование му-

ниципального обра-
зования финансовые

органы (главные
распорядители (рас-
порядители) и полу-
чатели бюджетных
средств) которого

совершили бюджет-
ное нарушение 

 
Номер и дата

решения
(приказа) о
применении
бюджетных
мер принуж-

дения

 
Отметка об исполнении

 
Примечание

 
Бюджетная

мера принуж-
дения

Сумма,
предлагаемая

к бесспор-
ному взыска-

нию, при-
остановлению
(сокращению)

бюджетных
ассигнований 
(в тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8
               
               
               
               
               
               
               

 

 

Приложение 3
к Порядку исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения
 

  
РАСПОРЯЖЕНИЕ

о применении мер принуждения к нарушителю
8



бюджетного законодательства
 

 от______________                                                                                               № ______

                

            На основании уведомления от _________№ __________о применении бюджетных
мер принуждения, в  соответствии со  статьями 306.2 и  306.3 Бюджетного кодекса  Рос-
сийской Федерации

 

СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:

           
1.Применить к ___________________________________________ меру бюджетного при-
нуждения__________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указывается мера бюджетного принуждения, вид и размер средств, подлежащих к взыс-

канию)

 

 

 

 Руководитель финансового органа                  ____________   _______________

                                                                           (подпись)             (расшифровка подписи)

 

9

consultantplus://offline/ref=3A53FF4FF70E76C605842517374E50F8EF373489A350B9FE250693C1822FD83B437B94A4DC3AZ1y6A
consultantplus://offline/ref=3A53FF4FF70E76C605842517374E50F8EF373489A350B9FE250693C1822FD83B437B94A4DC38Z1y0A

	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

